«31»  августа 2021 г.

ПРИКАЗ № ___8/2-П_____
«О календарном учебном графике и режиме работы учреждения»

Для четкой организации труда учителей и школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый календарный учебный график и режим работы МБОУ «СОШ

№12» в 2021-2022 уч. году (см. приложение)
2. Установить следующий режим работы образовательного учреждения:

 Начало занятий — 8 час. 00 мин.

Расписание звонков на уроки

 1 урок —   8.00 – 08.45 — перемена 5 мин.

 2 урок —   8.50 – 09.35 — перемена 5 мин.

 3 урок —   9.40 – 10.25 — перемена 10 мин.

 4 урок — 10.35 – 11.20 — перемена 5 мин.

 5 урок — 11.25 – 12.10 — перемена 5 мин.

 6 урок — 12.10 – 13.00 — перемена 10 мин.

 7 урок — 13.10 – 13.55 — перемена 5 мин.

 8 урок — 14.00 – 14.45 — перемена 5 мин.

 9 урок — 14.50 – 15.35 — перемена 5 мин.

     10 урок — 15.40 – 16.25 — перемена 5 мин.

     11 урок — 16.30 – 17.15 — перемена 5 мин.

     12 урок — 17.20 – 18.05.

 После предварительного звонка в 7 ч. 50 мин. ученики и учителя готовятся к уроку в

учебном кабинете. По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета. Классные

руководители и учителя во время перемен в соответствии с графиком дежурств дежурят по

этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение

детей на всех переменах.

 Уборку кабинетов, и помещений производить ежедневно. Генеральную уборку прово-

дить  каждый месяц.

3. Учитель, ведущий последний урок, выводит детей из здания ОУ.

4. Время начала работы каждого учителя — за 15 минут до начала своего первого урока.

Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и заканчивается

через 20 минут после окончания последнего урока.

5. Всех учащихся аттестовать по графику промежуточной аттестации.

6. Внесение изменений в классные журналы (списки учащихся, зачисление и выбытие

учеников) осуществляет только классный руководитель по указанию директора. Исправле-

ние оценок в классном журнале допускается по заявлению учителя и разрешению директо-

ра.

7. Запретить удаление учащихся из класса во время урока, моральное и (или) физическое

воздействие на учащихся. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на раз-

личные мероприятия (репетиции, соревнования) без разрешения администрации школы.

8. Работа спортивных секций, кружков, кабинетов информатики, учебных мастерских

допускается только по расписанию, утвержденному директором.

9. Проведение внеклассных мероприятий проводится по плану, утвержденному директо-

ром. Проведение всех внеклассных мероприятий, таких, как кружковые занятия, спортив-

      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ

«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ул. Магомедтагирова, 39А, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367009, тел  (8722)  69-43-25

e-mail: ege200612@yandex.ru ОГРН 1070560002391, ИНН/КПП 0560035285/057301001, ОКПО 49166769

ные секции, работа кабинетов информатики, учебных мастерских и т. д., а также, пребыва-

ние учителей, сотрудников и учеников в зданиях  допускается только до 18 час. 00 мин.

10. В каждом учебном кабинете закрепить за учениками постоянное рабочее место с це-

лью их ответственности за сохранность мебели и оборудования.

11. Не допускать на уроки учеников в верхней одежде.

12. Всем учителям обеспечить прием и сдачу учебного кабинета между уроками в тече-

ние всего учебного года. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества

несет полную ответственность учитель, работающий в этом помещении.

13. Курение учителей и учеников в школе категорически запрещается.

14. Ведение дневников считать обязательным для каждого ученика, начиная со 2 класса.

15. Каждому педагогу участвовать в работе педсоветов, методических объединений, со-

вещаний при директоре и завуче, производственных совещаниях.

16. Педагогам 5-11-х классов, проводящим первый по расписанию урок в конкретном

классе, лично брать журнал в учительской, а проводящим последний урок в конкретном

классе – лично сдавать журнал в учительскую.

17. В случае необходимости работать с журналом после уроков, необходимо получить на

это персональное разрешение заместителя директора по УВР или дежурного администрато-

ра, а после работы с журналом обеспечить его возвращение.

18. Заместителям директора по УВР Ильиной Н.А., Кудейкиной М.В., Манташевой Я.А.

обеспечить сохранность журналов и своевременность их выдачи, ежемесячную проверку

классных журналов и журналов ГПД.

19. Заместителям директора по УВР Ильиной Н.А., Кудейкиной М.В., Манташевой Я.А.

обеспечить контроль соответствия оценок в тетрадях для контрольных работ и в журналах

один раз в четверть.

20. Запретить учителям принимать задолженности у обучающихся в то время, когда у

них по расписанию имеются другие уроки.

21. Педагогам категорически запретить впускать в класс посторонних лиц без предвари-

тельного разрешения директора школы, а в случае его отсутствия – дежурного администра-

тора. Посторонние лица не допускаются на уроки без разрешения директора.

22. Педагогам категорически запретить вести прием родителей во время уроков.

23. Классные руководители 1-4-х классов сопровождают детей в столовую, присутствуют

при приеме пищи детьми и обеспечивают порядок.

24. Категорически запрещается производить замену уроков, дежурства по договоренно-

сти между учителями без разрешения администрации школы.

25. Выход на работу учителя, воспитателя или любого сотрудника после болезни возмо-

жен только по предъявлении директору больничного листа.

26. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, посещение выста-

вок и т. п., разрешается только после издания соответствующего приказа директора.

Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий не-

сет тот учитель, который назначен приказом директора.

27. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей и воспитателей

ГПД за охрану и здоровье детей во время их пребывания в зданиях ОУ, на его территории

во время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий и т. д.

28. Запретить в стенах ОУ любые торговые операции.

29. Для проведения любых мероприятий за пределами учебного плана (родительских со-

браний, экскурсий, вечеров и т.п.) получить письменное разрешение директора, предоста-

вив ему в письменной форме полную информацию о планируемом мероприятии не позднее,

чем за неделю до его начала (место, время, участники, наличие лицензий, ответственных

лиц и т. д.)

30. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора       Магомедова С.А.

  Приложение

«Рассмотрено и рекомендовано

к утверждению»

заседанием педагогического совета

МБОУ «СОШ № 12»

протокол № 1 от 30.08.2021 года.

«Утверждено»

ВРИО ДИРЕКТОРА

МБОУ «СОШ № 12»

приказ № ______от _________________ г.

Врио директора________  Магомедова С.А.

КАЛЕНДАРНЫЙ

УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК

И

РЕЖИМ РАБОТЫ

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная

школа № 12»

  в 2021 - 2022 учебном году

2021 г.

Организация образовательного процесса в муниципальном бюджетном об-

щеобразовательном учреждении  «Средняя общеобразовательная школа №12»

регламентируется учебным планом, годовым календарным графиком, расписа-

нием учебных занятий и внеурочной деятельности, расписанием звонков.

 Календарный учебный график на 2021- 2022  учебный год разработан на осно-

ве Федерального закона от 29.12.2012  года № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

Нормативные документы:

 Годовой производственный календарь на 2021, 2022 годы.

 Устав школы.

 СанПиН 2.4.2. 2821– 10

 Приказ Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г. N 442 "Об утвер-

ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам - образовательным програм-

мам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (с

изменениями и дополнениями)

1. Продолжительность учебного года

Начало 2021- 2022 учебного года – 1 сентября 2021 года.

Продолжительность учебного года:

 в 1-х, 9-х, 11 классах -  33 недели;

 во 2- 4, 5-8, 10 классах – 34 недели,

Окончание учебного года:

 для  9,11 классов – 20 мая 2022 года

 для 1–4, 5 – 8, 10 классов – 31 мая 2022 года

2. Продолжительность учебных периодов

В 1 – 4, 5-9 классах учебный год делится на 4 четверти;

В 10 – 11 классах – на 2 полугодия.

четверть Учебные недели Дата

I 8 недель  С 01.09.2021 г. по 24.10.2021 г.

II 8 недель  С 01.11.2021 г. по 26.12.2021 г.

III 2-4, 5-9 классы – 10 недель

1 класс – 9 недель

С 10.01.2022 г. по 20.03.2022 г.

IV 1-4, 5-8,10 кл. – 8 нед. + пн,вт,ср.

9 классы – 8 недель

С 28.03.2022 г. по 25.05.2022 г.

С 28.03.2022 г. по 20.05.2022 г.

Полугодия Учебные недели Дата

I 16 недель  С 01.09.2021  г. по 26.12.2021 г.

II 11 класс - 17 недель.

10 класс – 18 недель

С 10.01.2022 г. по 20.05.2022 г.

С 10.01.2022 г. по 25.05.2022 г.

3. Сроки и продолжительность каникул.

Каникулы  Сроки  Продолжитель-

ность в днях

Осенние  с 25.10.2021 г. по 31.10.2021  г. 7 дней

Зимние  с 27.12.2021 г. по 09.01.2022 г. 14 дней

Дополнительные каникулы

для первоклассников

с 14.02.2022 г. по 20.02.2021 г.

7 дней

Весенние  с 21.03.2022 г. по 27.03.2022 г. 7 дней

 Летние каникулы:

1– 8, 10 классы– с 26.05.2022 года по 31.08.2022 г.

9, 11 классы – начало летних каникул по завершению государственной итого-

вой аттестации, окончание – 31.08.2022 года.

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздника-

ми:

15.09.2020 г. – День единства народов Дагестана

04.11.2020 г. – День единства народов России

23.02.2021 г. – День Защитника Отечества

08.03.2021 г. – Международный женский день

01.05.2021 г. – Праздник Весны и Труда.

09.05.2021 г. – День Победы.

4. Режим работы для образовательного учреждения

МБОУ «СОШ №12»  работает в режиме:

 1 – 4 класс – пятидневный режим

 5 – 11 классы – шестидневный режим

 В I смену обучаются – 1а, 1б, 1в, 2а, 2в, 3а, 4а, 4в, 5-9, 10-11 классы;

 Во II смену – 2Б, 2Г, 3Б, 3В, 4Б  классы.

Занятия дополнительного образования (кружки, секции), обязательные инди-

видуальные и групповые занятия, внеурочная деятельность и т. п. организуют-

ся  не ранее чем через час после основных занятий.

Начало занятий:  1 – 4 классы  I смена с 8.00;

  II смена с 13.10.

                              5 – 11 классы с 8.00

Продолжительность уроков:

 1 класс –      I четверть – 3 урока по 35 минут;

                      со II четверти – 4 урока по 35 минут;

                      с III четверти – по 40 минут;

   2 – 11 классы –  по 45 минут.

5. График прихода в школу и начала уроков  в МБОУ «СОШ №12» в

2021-2022 уч.году (в связи с Covid-19)

I смена – 07:30-08:00

Центральный вход Боковой вход

класс время класс время класс время класс время
1А 7:30 5А 7:46 7А 7:30 9А 7:48

1Б 7:32 5Б 7:48 7Б 7:33 9Б 7:51

1В 7:34 5В 7:50 7В 7:36 10А 7:53

2А 7:36 6А 7:52 7Г 7:39 11А 7:56

2В 7:38 6Б 7:54 8А 7:41
3А 7:40 6В 7:56 8Б 7:43
4А 7:42 6Г 7:58 8В 7:46
4В 7:44

II смена – 12:50-13:10

Центральный вход Боковой вход

класс время класс время класс время класс время
2Б 12:50
2Г 12:53
3Б 12:56
3В 13:00
4Б 13:05

6. Расписание звонков на 2021 – 2022 учебный год.

Расписание звонков для 1 – го класса (I полугодие)

продолжительность урока – 35 минут

 Время  Продолжительность пере-

мен (в мин.) Начало урока Окончание

урока

1-ый урок 09.00 09.35 10

2-ой урок 09.45. 10.20. 30

3-ий урок 10.50. 11.25 10

4-ый урок 11.35 12.10 Динамическая пауза 50 мин.

Внеурочная дея-

тельность

1 занятие 13.00.

2 занятие 13.35.

13.25.

14.00.

10

Расписание звонков для 1 – го класса (II  полугодие)

продолжительность урока – 40 минут

 Время  Продолжительность

перемен (в мин.) Начало урока Окончание урока

1-ый урок 09.00 09.40. 10

2-ой урок 09.50. 10.30. 20

3-ий урок 10.50. 11.30. 10

4-ый урок 11.40 12.20 Динам. пауза 40 мин.

Внеурочная дея-

тельность

1 занятие 13.00.

2 занятие 13.35.

13.25.

14.00.

10

В оздоровительных  целях и для облегчения  процесса адаптации детей к

требованиям общеобразовательного учреждения и СанПин, в 1-х классах при-

меняется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:

в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, а 4-й урок в не-

традиционной форме, в ноябре – декабрь по 4 урока по 35 минут, январь – май

по 4 урока по 40 минут каждый. Предусмотрена в середине учебного дня ди-

намическая пауза продолжительностью не менее 40 минут; обучение в 1 –м

классе осуществляется только в первую смену; организован облегчѐнный день

в середине учебной недели; обучение ведѐтся без домашних заданий и бально-

го оценивания знаний обучающихся; предусмотрены дополнительные недель-

ные каникулы в середине третьей четверти, в 1 классе 1 день в неделю 5 уро-

ков за счѐт урока  физической культуры.

Расписание звонков для 2 - 4 классов  I смена

продолжительность урока – 45 минут

 Время  Продолжительность перемен (в

мин.) Начало

урока

Окончание урока

1-ый урок 08.00 08.45 5

2-ой урок 08.50 09.35 5

3-ий урок 09.40 10.25 10

4-ый урок 10.35 11.20 10 (если по расписанию 5 уро-

ков) или

Динамическая пауза

40 минут (если по расписанию 4

урока)

Расписание звонков для 2-4 классов II смена

продолжительность урока – 45  минут

 Время  Продолжительность

перемен (в мин.) Начало  Окончание

1-ый урок 12.15 13.00 10

2-ой урок 13.10. 13.55 5

3-ий урок 14.00. 14.45 5

4-ый урок 14.50. 15.35 5

5-ый урок 15.40. 16.25

Внеурочная дея-

тельность

1 занятие 11.00.

2 занятие 11.50.

11.40

12.30

10

Расписание звонков для 5 класса

продолжительность урока – 45 минут

 Начало урока Окончание урока Перемены

1-ый урок 8.00  8.45 5 мин.

2-ой урок 8.50  9.35 5 мин.

3-ий урок 9.40  10.25 10 мин.

4-ый урок 10.35  11.20  5 мин.

5-ый урок 11.25  12.10  5 мин.

6-ой урок 12.15  13.00  5 мин.

   Динам. пауза 35минут

после 5(6)-го урока.

Внеурочная

деятельность

1 занятие 13.40.

2 занятие 14.25.

14.15.

15.10.

10

Внеурочные занятия проходят в  дни, когда по расписанию 5 уроков.

Внеурочная

деятельность

Время  Продолжительность перемен (в

мин.) Начало  Окончание

1-ое занятие 12.00. 12.40.  10

2-ое занятие 12.50. 13.30.

Расписание звонков для 6 – 11 классов

продолжительность урока – 45 минут

 Начало урока Окончание уро-

ка

Перемены

1-ый урок 8.00 8.45 5 мин.

2-ой урок 8.50 9.35 5 мин.

3-ий урок 9.40 10.25 10 мин.

4-ый урок 10.35 11.20 5 мин.

5-ый урок 11.25 12.10 5 мин.

6-ой урок 12.15 13.00 10 мин.

7-ой урок 13.10 13.55

Проведение нулевых уроков в первую смену запрещено.

Все факультативные занятия проводятся с перерывом 45 минут после оконча-

ния последнего урока.

7. Государственная (итоговая) аттестация обучающихся

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся 9, 11 классов проводится

за рамками учебного года в мае – июне 2022 года. Сроки проведения государ-

ственной (итоговой) аттестации устанавливаются Министерством образования

и науки Российской Федерации.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-07-15T20:18:22+0500